**A 167** = Stobaios, Anthologium II, 7, 3i; 52, 13 W.

Δημόκριτος καὶ Πλάτων κοινῶς ἐν τῇ ψυχῇ τὴν εὐδαιμονίαν τίθενται. γέγραφε δ' ὁ μὲν οὕτως:

'εὐδαιμονίη ... κακοδαιμονίη' (B 170).

'εὐδαιμονίη ... δαίμονος' (B 171).

τὴν δ' [εὐδαιμονίαν καὶ] εὐθυμίαν καὶ εὐεστώ καὶ ἁρμονίαν, συμμετρίαν τε καὶ ἀταραξίαν καλεῖ. συνίστασθαι δ' αὐτὴν ἐκ τοῦ διορισμοῦ καὶ τῆς διακρίσεως τῶν ἡδονῶν, καὶ τοῦτ' εἶναι τὸ κάλλιστόν τε καὶ συμφωρότατον ἀνθρώποις.

**A 168** = Strabón, Geographica I; p. 61

προστιθέασιν δὲ καὶ τὰς ἐκ τῶν μεταστάσεων μεταβολὰς ἐπὶ πλέον τὴν ἀθαυμαστίαν ἡμῖν κατασκευάζειν ἐθέλοντες, ἦν ὕμνεϊ Δημόκριτος καὶ οἱ ἄλλοι φιλόσοφοι πάντες.

**A 169** /1 = Cicero, De finibus V, 8, 23

Democriti autem securitas quae est animi tamquam tranquillitas, quam appellant εὐθυμίαν, eo separanda fuit ab hac disputatione, quia ista animi tranquillitas ea est ipsa beata vita.

**A 169** /2 = Cicero, De finibus V, 29, 87

Democritus, qui (vere falsone quaerere [nolu]mus) dicitur se oculis privasse certe ut quam minime animus a cogitationibus abduceretur, patrimonium neglexit, agros deseruit incultos, quid quaerens aliud nisi vitam beatam? quam si etiam in rerum cognitione ponebat, tamen ex illa investigatione naturae consequi volebat, bono ut esset animo. ideo enim ille summum bonum εὐθυμίαν et saepe ἀθαμβίαν appellat, id est animum terrore liberum. (88) sed haec etsi praeclare, nondum tamen perpolita pauca enim neque ea ipsa enucleate ab hoc de virtute quidem dicta.

**A 170** = Kléméns Alexandrijský, Stromata II, 138,3

(3) Δημόκριτος δὲ γάμον καὶ παιδοποιίαν παραιτεῖται διὰ τὰς πολλὰς ἐξ αὐτῶν ἀηδίας τε καὶ ἀφορκὰς ἀπὸ τῶν ἀναγκαιοτέρων. (4) συγκατατάττεται δὲ αὐτῶ καὶ Ἐπίκουρος (fr. 526 Usen.) καὶ ὅσοι ἐν ἡδονῇ καὶ ἀσχλησίᾳ, ἔτι δὲ καὶ ἀλυπία τὰγαθὸν τίθενται.

(Cfr. B 276, B 277, B 278.)